证券代码：600705        证券简称：中航产融     公告编号： 临 2023-024

债券代码：155693、163165、175405、188013、188014、185436、185835、137510、

138553、138753、138729、138850、138914

债券简称：19 航控 08、20 航控 02、20 航控 Y2、21 航控 01、21 航控 02、22 产

融 01、22 产融 02、22 产融 03、22 产融 Y2、22 产融 Y5、产融 YK01、23 产融

01、23 产融 04

中航工业产融控股股份有限公司

关于受让国家产业投资基金有限责任公司股权暨对

外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：国家产业投资基金有限责任公司（以下简称“产业基金”）

 投资金额：中航工业产融控股股份有限公司（以下简称“公司”或“中航产

融”）拟受让启迪控股股份有限公司（以下简称“启迪控股”）所持产业基

金部分股权，对应认缴基金 19.5 亿元注册资本，并承担基金认缴责任（以

下简称“本次交易”）。

 相关风险提示：产业基金的投资运作可能会受到宏观经济、产业政策、行业

周期、市场环境、项目投资决策与投资管理成效等多种因素的影响，存在运

行不达预期及退出进度不达预期风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为强化航空产业链资本运作、提升公司投资收益，公司拟受让启迪控股所

持产业基金部分股权，对应认缴基金 19.5 亿元注册资本，并承担基金认缴责任。

（二）审议情况

公司于 2023 年 4 月 27 日召开第九届董事会第十八次会议，审议通过了《关

于受让国家产业投资基金有限责任公司股权的议案》，同意上述事项。

本次交易在公司董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

（三）本次交易不属于关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、转让方的基本情况

企业名称：启迪控股股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司（非上市）

住所：北京市海淀区清华大学创新大厦 A座 16 层

法定代表人：王济武

注册资本：98,144.3639 万元人民币

成立日期：2000 年 7 月 24 日

统一社会信用代码：91110108722611575Q

经营范围：物业管理；建设工程项目管理；投资管理；资产管理；经济贸易

咨询；企业管理咨询；企业管理；市场调查；技术开发、技术推广、技术转让、

技术咨询、技术服务；设计、制作、代理、发布广告；出租办公用房；从事房地

产经纪业务；房地产咨询；规划管理。（市场主体依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

经查询，启迪控股未被列入失信被执行人名单。

三、投资标的基本情况

（一）基本情况

企业名称：国家产业投资基金有限责任公司

企业性质：其他有限责任公司

住所：北京市海淀区清河路 135 号 D 座 2 层（东升地区）

法定代表人：龙红山

注册资本：5,100,000 万元人民币

成立日期：2018 年 12 月 24 日

统一社会信用代码：91110108MA01GC0U3L

经营范围：股权投资；投资咨询；项目投资；资产管理。（“１、未经有关

部门批准，不得以公开方式募集资金；２、不得公开开展证券类产品和金融衍生

品交易活动；３、不得发放贷款；４、不得对所投资企业以外的其他企业提供担

保；５、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主体依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

四、转让协议的主要内容

（一）协议主体

转让方：启迪控股

受让方：中航产融

（二）本次转让

转让方向受让方转让其所持有的产业基金的 3.82353%的股权（对应注册资

本 19.5 亿元）。

（三）协议生效

本协议自双方加盖公章、经双方的法定代表人或授权代表签署之日起成立，

本次交易事项经受让方董事会审议通过之日起生效。

五、对外投资对上市公司的影响

本次交易将提高公司在产业基金中的持股比例。产业基金与公司具有良好

的业务协同，将有利于强化航空产业链资本运作，增强公司产融结合的深度与广

度，有利于提升公司持续发展和盈利能力，并将给公司及股东整体带来长期的收

益。

六、对外投资的风险分析

产业基金的投资运作可能会受到宏观经济、产业政策、行业周期、市场环

境、项目投资决策与投资管理成效等多种因素的影响，存在运行不达预期及退出

进度不达预期风险。公司将密切关注投资运作情况，督促防范投资风险，维护投

资资金安全。

特此公告。

中航工业产融控股股份有限公司

                                             董事会

2023 年 4 月 28 日